
6.  มาตรา 31 แหงประมวลรัษฎากร 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

6 มาตรา 

31 

 การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษี

อากร ถาไมเสียภาษีอากรภายในเวลาที่

กฎหมายกําหนดใหถือเปนภาษีอากรคางตาม

มาตรา 12  เวนแตกรณีที่ผูอุทธรณไดรับ

อนุมัติจากอธิบดีใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณ

หรือคําพิพากษาได ก็ใหมีหนาที่ชําระภายใน

สามสิบวันนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัย

อุทธรณหรือไดรับทราบ คําพิพากษาถึงที่สุด

แลวแตกรณี 

 ในกรณีที่มีคําวินิจฉัยอุทธรณใหเสียภาษี

อากรเพิ่มขึ้น ผูอุทธรณจะตองชําระภายใน

กําหนดเวลาเชนเดียวกับวรรคกอน 

 

หลักเกณฑการไดรับอนุมัติอนุญาต 

- มีระเบยีบฯ พ.ศ. 2546 

-ตามคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.117/2545 

เรื่อง มอบอํานาจใหผูอํานวยการสํานัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญสั่งและปฏิบัติ

ราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากร ลงวันที่ 10 

ตุลาคม พ.ศ. 2545 

ผูขอ 

- ผูอุทธรณ 

- ยื่นคําขอที่  

(1)สํานักงาน 

สรรพากรภาค  

(2) สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่  

(3) สํานักบรหิารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ 

(ระเบยีบกรม 

สรรพากร วาดวยการ

อุทธรณและการ

พิจารณาอุทธรณ  ตาม

ประมวลรัษฎากร  พ.ศ. 

2546  ขอ 16) 

 

ผูอนุมัติ  

- อธิบดี 

หลักประกนั ดงันี้ 

- หนังสือค้ําประกันของ

ธนาคาร 

- นําอสังหาริมทรัพยมา

จดทะเบียนจํานอง 

- พันธบัตรรัฐบาลมาจด

ทะเบียนจํานํา 

- สมุดเงินฝากประจํา

ธนาคารพาณิชยของผู

อุทธรณ 

- นําอสังหาริมทรัพยหรือ

พันธบัตรรัฐบาลของ

บุคคลอื่น มาจดทะเบยีน

จํานองหรือจดทะเบียน

จํานํา (ระเบียบกรม 

สรรพากร วาดวยการ

อุทธรณและการพิจารณา

อุทธรณฯ ขอ 15) 

ไมได

กําหนด

ระยะเวลา 

ไมขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

กับ

หนวยงาน

อื่น 

 

ไมลาสมัย 

และไมสราง

ภาระ 

เปนบทบัญญัติ

ที่จําเปน  

เห็นควรคง 

 บทบัญญัติ 

ดังกลาวไว 

 

 


